
COMUNE DI LOIANO
CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

ORDINANZA DEL SINDACO

ORDINANZA SINDACO / 17
Del 29/10/2022

ORARI DI APERTURA AL PUBBLICO DEGLI UFFICI COMUNALI – BIBLIOTECA COMUNALE

OGGETTO:

IL SINDACO

MORGANTI FABRIZIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

IL SINDACO 
 

RICHIAMATO l’art. 50 comma 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”, che attribuisce al 
Sindaco il compito di coordinare gli orari degli esercizi commerciali, dei servizi pubblici, nonché di apertura al pubblico degli uffici pubblici 
localizzati nel territorio al fine di armonizzare l’espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti; 
 
RICHIAMATO l’art. 2, comma 1, del D.Lgs. 30 maggio 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche”, che indica, alla lettera e), tra i criteri generali “l’armonizzazione degli orari di servizio di apertura degli uffici 
con le esigenze dell’utenza e con gli orari delle amministrazioni pubbliche dei paesi dell’Unione Europea”; 
 
RICHIAMATO l’art. 22, commi da 1 a 5, della Legge 23/12/1994 n. 724 recante “Misure di razionalizzazione della Finanza Pubblica” che: 

 ridefinisce la materia dell’orario di servizio e dell’orario di lavoro dei dipendenti delle pubbliche Amministrazioni con l’obiettivo di 
rendere le attività delle stesse funzionali alle esigenze degli utenti, 

 ha previsto l’obbligo generale delle Amministrazioni di articolare l’orario di servizio degli uffici pubblici su cinque giorni settimanali 
anche in ore pomeridiane, fatto salvo che l’Amministrazione per particolari esigenze da soddisfare con carattere di continuità per 
tutti i giorni della settimana possa adottare anche orari di servizio su sei giorni settimanali; 

 
RICHIAMATE le seguenti Ordinanze Sindacali: 

 l’Ordinanza Sindacale n. 6/2020, prorogata con Ordinanza Sindacale n.9/2020, ad oggetto “MODIFICA ORARI DI APERTURA AL 
PUBBLICO DEGLI UFFICI COMUNALI NEL RISPETTO DELLE MISURE DI CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL COVID-19”, con la 
quale si disponeva a decorrere dall’11 marzo 2020 anche l’interdizione dell’utilizzo al pubblico dell’ascensore comunale, 

 l’Ordinanza Sindacale n. 16/2021 ad oggetto “ORARI DI APERTURA AL PUBBLICO DEGLI UFFICI COMUNALI - EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA COVID-19”, con la quale sono stati approvati l’orario di apertura al pubblico degli uffici comunali vigente a 
decorrere dal 13/09/2021 e la parziale ripresa di utilizzo dell’ascensore comunale da parte della cittadinanza, 

 l’Ordinanza Sindacale n. 20/2021 ad oggetto “ORARI DI APERTURA AL PUBBLICO DEGLI UFFICI COMUNALI - BIBLIOTECA 
COMUNALE”, con la quale è stato uniformato l’orario di apertura al pubblico dell’Ufficio Servizi Culturali, Sportivi e Biblioteca a 
quello degli altri uffici; 

 l’Ordinanza Sindacale n. 3/2022 ad oggetto “MODIFICA ORARI DI APERTURA DEGLI UFFICI COMUNALI E UTILIZZO ASCENSORE 
PALAZZO MUNICIPALE”; 

 
RCHIAMATI i provvedimenti, di seguito elencati, emessi dall’ente con riguardo al contenimento energetico: 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 24/2022 ad oggetto “INTERVENTI STRAORDINARI DI RISPARMIO ENERGETICO PER 
FRONTEGGIARE GLI AUMENTI DELLE TARIFFE DI ENERGIA ELETTRICA E GAS - ATTO DI INDIRIZZO 24/2022”, 



 

 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 125/2022 ad oggetto “EMERGENZA ENERGETICA - ULTERIORI MISURE - ATTO DI 
INDIRIZZO”, 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 126/2022 ad oggetto “LAVORO AGILE (SMART WORKING) - ESTENSIONE IN RELAZIONE AL 
CONTENIMENTO DEI COSTI DELL'ENERGIA”, 

 l’ordinanza sindacale n. 16/2022 ad oggetto “EMERGENZA ENERGETICA: APPLICAZIONE MISURE DI CONTENIMENTO DEI 
CONSUMI ENERGETICI IN AMBITO DI RISCALDAMENTO IMMOBILI  COMUNALI.” 

 
DATO ATTO che la Biblioteca Comunale attualmente osserva il seguente orario di apertura: 

 martedì, mercoledì, venerdì e sabato dalle ore 8:30 alle ore 12:30,  
 giovedì pomeriggio dalle ore 15:00 alle ore 18:00; 

 
RITENUTO, in ossequio ai provvedimenti di cui sopra, di procedere con una razionalizzazione degli orari di apertura della Biblioteca, 
accorpandoli il più possibile al fine di limitare il consumo energetico di gas ed elettricità; 
 
RITENUTO dunque opportuno modificare gli orari di apertura al pubblico della Biblioteca Comunale;  
 

ORDINA 
 

1. che, a decorrere dal giorno 07/11/2022 e fino al 30/04/2023, la Biblioteca Comunale osservi il seguente orario di apertura: 
 martedì e giovedì dalle 8:30 alle 12:30 e dalle 15:00 alle 18:00, 
 sabato dalle ore 8:30 alle ore 12:30; 

2. di stabilire che, per la sola giornata di martedì, tenuto conto dell’utilizzo delle sale studio per attività corsistica dedicata ai bambini 
del territorio, l’apertura pomeridiana si limiterà al solo prestito ed alla riconsegna libri.  

 
DISPONE 

 
che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio e sui canali informativi istituzionali e che venga inoltre trasmessa ai 
dipendenti dell’ente. 

 
 

AVVERTE 
 

 che contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 gg. dalla 
pubblicazione della presente Ordinanza al T.A.R Emilia Romagna – Bologna; 



 

 

 che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli interessati ai sensi della legge 241/90 e ss.mm.ii.. 

 


		2022-10-29T09:06:05+0200
	Fabrizio Morganti




